l

Oficio nO :

no ••erclclo de P,,",ltên'cta

~~~deP/J~

Estado de São Paulo

Dam: Ho~: _

__"""?': __

provado na !3..f:SO.
realizada em

)élf?adendo Q9 .aR 2019

Presidente

Assunto: Compra de ônibus escolares pela Prefeitura do unicípio de Bertioga.

Ref: 14/2019 GVSM

Bertioga, 09 de abril de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Ontem, 08 de abril de 2019, através das redes sociais o Prefeito Caio Arias

Matheus anunciou que a Prefeitura adquiriu 02(dois) ônibus escolares.

Tal notícia chamou nossa atenção para a situação do transporte escolar em

Bertioga nos seguintes pontos:

•	 Atualmente há 12 (doze) ônibus escolares guardados na Secretaria de

Educação, sendo que aparentemente são utilizados regularmente somente

02 (dois) veículos.

•	 Há aproximadamente 04 (quatro) anos o transporte escolar é realizado

pela Viação de Bertioga.

Com isto, indaga-se:

\

t ~~~de?/J~

Estado de São Paulo

•	 Qual destinação será dada aos novos e antigos ônibus escolares

adquiridos pela Prefeitura?

•	 Há no quadro de motoristas da Prefeitura, profissionais com o curso

específico para transportar estudantes? Se sim, quantos?

• Qual foi a forma de contratação da Viação Bertioga para que a mesma

realizasse o transporte escolar municipal?

•	 Os motoristas da Viação Bertioga que fazem este transporte tem o curso

para transportar estudantes?

Com isto, INDICA-SE que seja prestado estes esclarecimentos em nome da

transparência dos atos da administração pública.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vaI

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe

ofício com cópia integral desta para a Secretaria de Educação de Bertioga, Conselho

Municipal de Educação, Viação Bertioga e Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo.

~11~~~~l;:5es

Vereador